
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΟΙΝ.:1. Υπουργείο Πολιτισμού

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ                  Γραφείο Υπουργού
              2. Υπουργείο Πολιτισμού 

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68                  Γραφείο Γεν. Γραμματέα
Ταχ. Κωδ.: 461 00 Ηγουμενίτσα               3. κ. Κωνσταντίνο Ντρίτσο
Πληρ/ρίες: Στέφανος Βασιλειάδης 
Τηλέφωνα: 26650.29177 / 8
E- mail: efathe@culture.gr

ΘΕΜΑ: «Έγκριση τροποποιητικής μελέτης για την εγκατάσταση πρόχειρης κτηνοτροφικής 
μονάδας σε εν γένει δασική έκταση και εντός της περιοχής του κηρυγμένου 
αρχαιολογικού χώρου στις θέσεις «Λυγιά» και «Λιουμπέτσι», Δήμου Ηγουμενίτσας, 
Περιφέρειας Ηπείρου», από τον κ. Κωνσταντίνο Ντρίτσο».

                                                         Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
2. Την υπ’ αριθ. πρωτ ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Το ΠΔ 77/27/06/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/ 27/06/2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».



4. Την  υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/268327/09/06/2021 αίτηση του κ. Ντρίτσου Κωνσταντίνου
5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 268327/08.07.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας σχετικά με την 

υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων 
6. Το από 14.07.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου αριθμ πρωτ. εισερχ. ΥΠΠΟΑ/ 

3334850/14/07/2021 με το οποίο διαβιβάστηκαν τα συμπληρωματικά στοιχεία. 
7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ.  23222/03.03.2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Θεσπρωτίας.  
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/287211/17/06/2022 εισήγηση της Υπηρεσίας μας προς το 

Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου
9. Την  ομόφωνη γνωμοδότηση (Πράξη 6/2022) του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Ηπείρου
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/298616/08.07.2022 ΑΔΑ: Ψ3Φ04653Π4-ΒΓΞ Απόφαση της 

Υπηρεσίας μας σχετικά με την υπό όρους γνωμοδότηση για την κατασκευή της εν θέματι 
σταυλικής εγκατάστασης 

11. Την  υπ’ αριθμ. πρωτ. 544287/06.10.2023 ΑΔΑ: ΨΔΗ64653Π8-ΦΨ5 Απόφαση Άδειας 
Επέμβασης σε δημόσια δασική έκταση της Δ/νσης Δασών Θεσπρωτίας για την κατασκευή 
της εν θέματι σταυλικής εγκατάστασης

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 46753/5897/02.04.2024 Απόφαση χορήγησης έγκρισης του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Θεσπρωτίας

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/4111/24/23.09.2024 έγγραφο της Υπηρεσίας μας σχετικά με 
την υποβολή τροποποιητικής μελέτης εξαιτίας της μη τήρησης των όρων της υπ’ αριθμ 10 
Απόφασης

14. Το από 23.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αριθμ. εισερ. 
ΥΠΠΟ/410938/23.09.2024) με το με το οποίο διαβιβάστηκε τροποποιητική μελέτη. 

15. .Την  με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ 411196/23.09.2024 Εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας στο 
Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου. 

16. Τη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 8/2024), η οποία μας διαβιβάστηκε με το με 
αρ. πρωτ. 216/25.09.2024 έγγραφο .

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε την υποβληθείσα από τον Κωνσταντίνο Ντρίτσο, τροποποιητική μελέτη για την 
εγκατάσταση πρόχειρης κτηνοτροφικής μονάδας σε εν γένει δασική έκταση και εντός της 
οριοθέτησης του ανωτέρω αρχαιολογικού χώρου, η οποία λαμβάνει υπόψη τα κριτήρια της 
αποφυγής περαιτέρω διατάραξης του περιβάλλοντος χώρου του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου 
στις θέσεις «Λυγιά» και «Λιουμπέτσι», Δήμου Ηγουμενίτσας, Περιφέρειας Ηπείρου.

Η μελέτη θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τους όρους που τέθηκαν στην 16 σχετ. γνωμοδότηση του 
ΤΣΜΗ και συγκεκριμένα: 

 Η χωροθέτηση του στάβλου θα γίνει με την μακρά πλευρά προσανατολισμένη Β-
Ν,  παράλληλη με τις ισοϋψείς του λοφίσκου (αντί Α-Δ και κάθετα στις ισουψείς της 
αρχικής μελέτης), ώστε να απαιτηθούν οι μικρότερες δυνατές εκσκαφές.

 Η εγκατάσταση θα εδράζεται στο επίπεδο του πρώτου, ήδη διαμορφωμένου ανδήρου, ήτοι 
σε υψόμετρο 4,10 μ. από το επίπεδο του αγροτικού δρόμου.

 Οι διαστάσεις του σταύλου θα είναι 32,22 x 9 μ. και ύψους 3,5 συμπεριλαμβανομένης της 
δίρριχτης στέγης, και θα κατασκευαστεί με σκελετό από μη οικοδομική ξυλεία από 
ακατέργαστους κορμούς δένδρων ενώ η πλήρωση θα γίνει με πάνελ γήινων αποχρώσεων 



(ώχρα). Τα ανοίγματα θα είναι συμμετρικά δυο στις μακρές πλευρές και από ένα στις 
υπόλοιπες πλευρές.

 Η προς δυσμάς περαιτέρω εκσκαφή του ανδήρου θα περιοριστεί στο απολύτως απαραίτητο 
πλάτος για την τοποθέτηση του πρόχειρου σταύλου και την διασφάλιση ελεύθερης ζώνης 2 
μ. όπισθεν αυτού, προκειμένου να υπάρχει απόσταση ασφαλείας από ενδεχόμενες 
καταπτώσεις του διαμορφωμένου πρανούς, όπως αποτυπώνεται στα συνημμένα και 
θεωρημένα από την Υπηρεσίας μας σχέδια τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας. 

 Οι ήδη γενόμενες εκσκαφές που βρίσκονται εκτός του διαγράμματος εκσκαφών της νέας 
τροποποιητικής μελέτης θα αποκατασταθούν με επίχωση από τα προϊόντα εκσκαφής.

 Τα υπόλοιπα προϊόντα εκσκαφής θα απομακρυνθούν πλήρως.
 Σε όλο τον περιβάλλοντα χώρο θα διατηρηθεί η υπάρχουσα βλάστηση (δέντρα, θάμνοι) και 

όπου είναι δυνατόν θα φυτευτούν νέα δέντρα κυρίως κυπαρισσοειδή  που έχουν γρήγορη 
και κατακόρυφη ανάπτυξη.

 Η πρόσβαση  στη σταυλική εγκατάσταση από το επίπεδο του αγροτικού δρόμου θα 
εξασφαλιστεί μέσω της διάνοιξης μικρού δρομίσκου πλάτους 4μ.στο νότιο άκρο της 
εγκατάστασης. 

Ακριβές Αντίγραφο                                                Ο  Προϊστάμενος της  Εφορείας
                                                                                                      

      Ιωάννης Χουλιαρας 
                                                                                           Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :422190

Ημ/νία Πρ. :14-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


